

**Protokół Nr LV/18**  
z obrad LV sesji Rady Gminy w Orońsku  
z dnia 30 lipca 2018r.

Obrady LV sesji Rady Gminy w Orońsku otworzyła o godz. 14.05 Przewodnicząca Rady Gminy Pani Ewelina Suligowska i powitała radnych, Wójta Gminy Henryka Nosowskiego, Sekretarza Gminy Romana Woźniaka, Skarbnik Gminy Dianę Czubak, Dariusza Tomczyka – kierownika referatu Rozwoju i Gospodarki Komunalnej, sportowców oraz przedstawicieli Klubu Sportowego ORONKA w Orońsku, a także dziennikarzy z „Echa Dnia”

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła na podstawie listy obecności, że w obradach uczestniczy 11 radnych, 2 radnych nieobecnych usprawiedliwiony, 2 radnych nieobecnych nieusprawiedliwiony. (Lista obecności radnych i zaproszonych gości stanowi załącznik do protokołu)

- Radny Damian Bodo - nieobecny
- Radny Gryma Tomasz – nieobecny
- Radny Mirecki Mariusz – nieobecny
- Radny Wojcieszak Mariusz - nieobecny

Przewodnicząca Rady Gminy na protokolanta obrad powołała p. Joannę Drabik

Jedenastu radnych obecnych w chwili otwarcia sesji stanowi quorum do podejmowania prawomocnych uchwał Rady Gminy.

**Ad. 2**

Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, że projekt porządku obrad dzisiejszej sesji został przesłany w zaproszeniach wraz z materiałami merytorycznymi.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie projekt porządku obrad.

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

**„Za” przyjęciem porządku obrad – głosowało 11 radnych,**

**„przeciw” – 0,**

**„wstrzymujących” – 0.**

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że porządek obrad dzisiejszej został przyjęty i przedstawia się następująco:

1. Otwarcie obrad LV sesji.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Wręczenie nagród za osiągnięcia sportowe.
4. Przyjęcie protokołu z obrad poprzedniej sesji.
5. Interpelacje i zapytania.
6. Informacje Przewodniczącej Rady Gminy.
7. Informacje Wójta Gminy za okres między sesjami.
8. Przedstawienie sprawozdań z posiedzeń Komisji Rady Gminy w Orońsku w okresie między sesjami.
9. Rozpatrzenie projektu uchwał i podjęcie uchwał w sprawie
  - a) ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy
  - b) zmian w budżecie Gminy Orońsko na 2018 rok
9. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.
10. Wolne wnioski.
11. Zamknięcie obrad

O godzinie 14.15 Przybył radny Tomasz Gryma.

### Ad. 3

Przystąpiono do realizacji pkt 3 wręczenie nagród za osiągnięcia sportowe.

Przewodnicząca Rady Gminy Ewelina Suligowska poinformowała, że padł wniosek zarządu Gminnego Klubu Sportowego ORONKA w Orońsku, aby uhonorować naszych sportowców, żeby czuli się docenieni. Piotr Skałbania jest reprezentantem Polski juniorów w piłce siatkowej. Od 2012r. trenuje w drużynie Czarnych Radom i tam został wypatrzony i otrzymał powołanie do Spały. Kamil Kumoch od dziecka był wychowankiem ORONKI, następnie został powołany do Broni Radom, Legi Warszawa i do Motoru Lublin, jest to piłkarz trzecioligowy. Kolejnym, piłkarzem jest Kamil Czarnecki, który z Bronią Radom awansował do trzeciej ligi, dwukrotnie był królem strzelców ligi.

Następnie głos zabrał Pan Krzysztof Stanik przedstawiciel Zarządu GKS ORONKA, który przedstawił osiągnięcia wychowanków klubu.

Pan Wójt dodał, że Kamil Kumoch, Kamil Czarnecki i Piotr Skałbania są wychowankami

naszej Gminy. W naszej ORONCE zdobywali pierwsze szlify, zostali dostrzeżeni i grają tam gdzie są. Z przyjemnością rozpatrzyłem wniosek o nagrody dla nich, ponieważ godnie reprezentują naszą gminę.

W dalszej części posiedzenia wręczono nagrody dla piłkarzy.

Przewodnicząca Rady Gminy ogłosiła 2 minuty przerwy w trakcie której obrady opuścili sportowcy oraz Przedstawiciele Klubu Sportowego ORONKA.

W związku z chwilową nieobecnością Przewodniczącej Rady Gminy obrady poprowadził Wiceprzewodniczący Rady Gminy.

#### **Ad. 4**

Przystąpiono do realizacji pkt 4 przyjęcie protokołów z obrad LIV sesji z 22 czerwca 2018r.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy poinformował, że z protokołem z obrad poprzedniej sesji można się zapoznać w biurze Rady Gminy

Wiceprzewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie protokół Nr LIV.

Udział w głosowaniu wzięło 11 Radnych.

„Za” przyjęciem protokołu z obrad – głosowało 11 Radnych,

„przeciw” – 0,

„wstrzymujących” – 0.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że protokół z obrad LIV sesji Rady Gminy został przyjęty.

#### **Ad. 5**

Przystąpiono do realizacji pkt 5 interpelacje i zapytania.

Przewodniczący Obrad Czesław Słowiński poinformował, że kolejnym punktem obrad są interpelacje i zapytania, jednocześnie dodał, że pytania nie mogą dotyczyć porządku obrad dzisiejszej sesji.

Radny Ługowski zapytał na jakim etapie jest wykup gruntów na ul. Szkolnej.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy poprosił o informacje na temat programu Czyste

Powietrze, który prawdopodobnie ruszy 1 września.

#### Ad. 6

Przystąpiono do realizacji pkt 6 - informacje Przewodniczącego Rady Gminy.

W związku z nieobecnością Przewodniczącej Rady Gminy przystąpiono do kolejnego punktu.

#### Ad. 7

W pkt 7 Pan Wójt przedstawił informacje z okresu między sesjami:

- w piątek otrzymaliśmy wycenę nieruchomości na ul. Szkolnej. W sumie jest to powierzchnia 900 m<sup>2</sup>, która została wyceniona na kwotę 44 531 zł. Od lat ciągnące się roszczenie właścicieli gruntów zostanie załatwione. Kolejnym etapem będzie zapoznanie ich z wyceną. Prawdopodobnie na jesieni pojawi się możliwość aplikowania o środki na ul. Szkolną, Wesołą i Osiedlową.

W związku z przybyciem przedstawicieli firmy zajmującej się budową drogi na terenie Gminy Orońsko przystąpiono do wręczenia podziękowań.

Przewodnicząca Rady Gminy powitała Pana Jacka Słabiak – Inżyniera kontraktu, Pana Lecha Malinowskiego – Kierownika projektu S 7 Obwodnica Radomia, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, Oddział w Kielcach, Pana Artura Kuta – Dyrektora Kontraktu DRAGADOS.

Pan Wójt podziękował zaproszonym gościom za sprawne wykonanie wiaduktu na trasie S 7 i przedterminowe oddanie do użytku, co przywróciło najkrótsze połączenie z Radomiem.

Zaproszeni goście podziękowali za zaproszenie i otrzymane podziękowania.

- 23 lipca Centrum Bezpieczeństwa Informacji przeprowadziło pierwszą turę szkolenia dla pracowników Urzędu w zakresie RODO.
- 8 lipca odbył się XXII Przegląd zespołów Prezentujących Zwyczaje i Obrzędy w Zaborowiu.
- 3 lipca wraz z Sekretarzem byliśmy w Warszawie u Wojewody na konferencji, która była organizowana wspólnie z Bankiem Gospodarstwa Krajowego w sprawie projektu „Mieszkania Plus”. Nasza gmina mogłaby przeznaczyć na ten cel działkę za dróżnicówką. W tej chwili projekt rządowy zakłada budowę mieszkań wielorodzinnych w związku z czym wstrzymujemy się.

- Ochotnicze Straże Pożarne z terenu Gminy wnioskuje o udział w programie, gdzie dofinansowanie jest bardzo korzystne na zakup urządzeń w celu uzupełnienia wyposażenia.

#### Ad. 6

Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, że w okresie między sesjami nie wydarzyło się nic szczególnego oraz nie wpłynęły żadne pisma. W dniu 11 sierpnia odbędzie się darmowe wesołe miasteczko dla dzieci. W dniu 15 sierpnia tradycyjnie odbędzie się odpust oraz festyn na którym wystąpią takie gwiazdy jak: Playboys i D- Bom, a także Kacper Gołda uczestnik the Voic Kids.

#### Ad. 8

Przystąpiono do realizacji pkt 8 przedstawienie sprawozdań z posiedzeń Komisji Rady Gminy w Orońsku w okresie między sesjami.

Pani Małgorzata Burek członek Komisji Finansowo Budżetowej i Spraw Socjalnych odczytała opinię komisji na temat uchwał podejmowanych na dzisiejszej sesji. (opinia w załączeniu).

#### Ad. 9 a

Przystąpiono od realizacji pkt 9 a podjęcia uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy Orońsko.

Pan Sekretarz stwierdził, że jest to bardzo trudna decyzja rady tym bardziej, że została wymuszona przez ustawodawcę. Kilka tygodni temu rozpoczęła się medialna burza w związku z tym, że zostały ujawnione dodatkowe wynagrodzenia dla ministrów. Część ministrów oddała swoje nagrody, a pozostali mają je przeznaczyć na CARITAS. Na tej sytuacji stracą wójtowie i burmistrzowie, którzy podlegają ocenie radą gmin. Zasady wynagradzania pracowników samorządowych w tym również pracowników z wyboru zostały określone w Rozporządzeniu Rady Ministrów. To rozporządzenie zostało zaskarżone przez Związek Powiatów Polskich, Związek Miast Polskich i Związek Gmin Wiejskich do Trybunału. W tych przepisach nie ma okresów przejściowych. Pracodawca ma prawo zmienić warunki pracy i płacy, jednak zawsze czyni to z okresem wypowiedzenia, co w tym rozporządzeniu zostało to pominięte. Zdobyłem orzeczenie Wojewody Dolnośląskiego, który w maju tego roku uchylił uchwałę Rady Gminy argumentując to, że obniżyli wynagrodzenie

Wójta bez okresu wypowiedzenia. W przypadku osób z wyboru również powinien być okres wypowiedzenia. Medialnie było przedstawione, że pensje wójtów, burmistrzów zostaną obniżone o 20%. Jednak to nie jest prawdą, ponieważ ostateczna decyzja należy do Rady Gminy. W gminach do 15 000 mieszkańców wynagrodzenie zasadnicze Wójta może się wahać od 3 400 zł do 4 700 zł., dodatek funkcyjny do 1 900 zł, dodatek specjalny od 20% - 40% od sumy wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego. Do wynagrodzenia jest również doliczany dodatek za wysługę lat i w przypadku Pana Wójta wynosi on 20% wynagrodzenia zasadniczego. Większość samorządów proponuje nie podejmowanie uchwały, jednak uważam, że jest to błędne postępowanie, ponieważ podstawą do wypłaty wynagrodzenia dla Wójta jest uchwała Rady Gminy. W poprzednich materiałach otrzymali Państwo projekt tej uchwały. Mecenas opiniują jedynie nagłówek związany z podstawami prawnymi, za pozostałe kwestie odpowiada dział kadrowy, a za poszczególne składniki odpowiadają radni. Żaby ułatwić rozmowę i zobrazować jaka to jest kwota została przedstawiona propozycja: wynagrodzenie zasadnicze 4 700 zł, dodatek funkcyjny 1 800 zł, dodatek specjalny 21% - 1365 zł oraz dodatek za wysługę lat – 20% co w sumie daje 8 926 zł i jest o około 600 zł niższa od wynagrodzenia, które Pan Wójt otrzymywał. Uchwała o wynagrodzeniu dla Wójt była podejmowana w grudniu ubiegłego roku zgodnie z którą wynagrodzenie wynosiło 9 510 zł. Myślę, że to wynagrodzenie jest najbardziej adekwatne do obecnych realiów w związku z czym proponuje, aby wynagrodzenie według nowych przepisów było bardzo zbliżone do obecnego wynagrodzenia. Dzisiaj pojawia się propozycja do przemyślenia, aby nie karać Wójta jeżeli się do tego nie przyczynił. Uważam, że trzymiesięczne wypowiedzenie powinno się pojawić. Jeżeli zostanie przyjęta uchwała z kwotą niższą o 600 zł to Pan Wójt powinien ją zaskarżyć do Wojewody i nadzór powinien ją zbadać. Nie będzie to spór z radą lecz z dobrym prawem, które nie jest w Polsce stanowione. Maksymalne wynagrodzenie jakie może osiągnąć Wójt w gminie do 15 000 mieszkańców to 10 180 zł. Projekt uchwały musi się pojawić i taki projekt się pojawił, jednak nie powinniśmy podawać kwot. Żeby Państwu pomóc podaliśmy je, aby ułatwić decyzję.

Radny Kuształ powiedział, że jest to sprawa polityczna. Nie powinniśmy tego głosować ponieważ stara uchwała jest zaparafowana przez radców prawnych, a na nowej tego nie ma.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy dodał, że na komisji proponował podnieść wynagrodzenie Wójta bo są widelki dodatku specjalnego od 20 do 40 procent, jednak Sekretarz stwierdził, że się nie da. Komisja opowiedziała się za utrzymaniem maksymalnej 8 926 zł. Dzisiaj

dostajemy nowy dokument, który nie jest podpisany przez radcę prawnego, mimo że tyle razy zwracaliśmy na to uwagę.

Radny Gibała zapytał czy radę obliguje termin podjęcia tej uchwały.

Pan Sekretarz odpowiedział, że to Rozporządzenie Rady Ministrów wchodzi w życie od 1 lipca w związku z czym nie podjęcie uchwały w lipcu powoduje brak podstawy do wypłaty Wójtowi wynagrodzenia, a jak mówi kodeks pracy za pracę, którą się świadczy należy się wynagrodzenie. Samorzady proponują wypłatę wynagrodzenia po najwyższych stawkach w przypadku, kiedy nie została podjęta uchwała. Radca prawny odpowiada tylko za podstawę prawną, za pozostałe elementy wynagrodzenia odpowiada pracownik merytoryczny, a za kwoty odpowiadają Państwo. Jeżeli Państwo podejmą pierwszą, druga czy każdą inną propozycję to będzie to zgodne z prawem jeżeli kwoty będą się mieściły w widełkach. Kwoty zwarte w uchwale są podstawą do dyskusji.

Radny Gryma powiedział, że te dwie uchwały różnią się podstawami prawnymi.

Radny Ługowski stwierdził, że zawsze jest problem kiedy się obniża. Mamy dwie wersje uchwały pierwszą, która jest podpisana przez radcę prawnego i posiada pozytywną opinię komisji Finansowo - Budżetowej oraz tą którą otrzymaliśmy dzisiaj. Proponuje, aby przyjąć tą pierwszą wersję, a w sierpniu podnieść wynagrodzenie Wójta jak już się wszystko wyjaśni.

Pan Sekretarz dodał, że każde z rozwiązań jest dobre bo daje podstawę do wypłaty wynagrodzenia.

Radny Ługowski zgłosił wniosek formalny o przyjęcie pierwszej wersji uchwały zgodnie z którą wynagrodzenie Wójta wynosi 8 926 zł.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie wniosek Radnego Ługowskiego o przyjęcie uchwały, którą radni otrzymali w materiałach na sesję.

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

**„Za” przyjęciem uchwały – głosowało 12 Radnych,**

**„przeciw” – 0,**

**„wstrzymujących” – 0.**

Pani Skarbnik dodała, że ukazał się tekst jednolity ustawy o pracownikach samorządowych w związku z tym jest zmieniony Nr dziennika w którym została opublikowana. Do ustawy o samorządzie gminnym również został wydany tekst jednolity w 2018r. W uchwale o zmianach w budżecie również będzie trzeba wprowadzić zmiany. Rada ma kompetencje, żeby przyjąć uchwałę w zaproponowanej formie, a mogła być przygotowana uchwała z kropkami do uzupełnienia przez radę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że nie może tak być, że dokumenty są podrzucane w dniu sesji. Uchwała, którą otrzymaliśmy w chwili rozpoczęcia sesji nie jest zaparafowana przez radcę prawnego, a tyle razy zwracaliśmy na to uwagę.

Radny Gibała zapytał jak to będzie wyglądać jak na kolejnej sesji przyjmimy uchwałę o podwyżce. Przy kolejnym głosowaniu będzie to wyglądało jak byśmy podwyższali pensje, a nie obniżali.

Przewodnicząca Rady Gminy Ewelina Suligowska zgłosiła wniosek formalny o zwiększenie w uchwale, którą otrzymaliśmy w materiałach na sesję dodatku specjalnego z 21% na 31% łącznie wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego co da kwotę 2015,00 zł oraz zmniejszenie dodatku funkcyjnego z 1900, 00 zł na 1800,00 zł. i poddała wniosek pod głosowanie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy sprzeciwił się takiej formie przegłosowania wniosków. Trzeba zapytać czy głosujemy wniosek całości czy po kolei.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała czy radni chcą głosować dwa wnioski razem.

Radny Mirosław Ługowski stwierdził, że wnioski nie mogą być przegłosowane razem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy powiedział, że Przewodnicząca Rady Gminy zgłosiła wniosek, ale nie zapytała czy jest kontrwniosek.

Przewodnicząca Rady Gminy ogłosiła 5 minut przerwy.

Nie został zgłoszony kontrwniosek w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie wniosek formalny o wprowadzenie zmian w §1 pkt 2 uchwały i zmniejszenie dodatku funkcyjnego z 1 900 zł na 1 800 zł:

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

**„Za” przyjęciem uchwały – głosowało 12 Radnych,**

**„przeciw” – 0,**

**„wstrzymujących” – 0.**

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie wniosek formalny o wprowadzenie zmian w §1 pkt 3 uchwały i zwiększenie dodatku funkcyjnego z 21% na 31%.

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

**„Za” przyjęciem protokołu z obrad – głosowało 12 Radnych,**



„przeciw” – 0,

„wstrzymujących” – 0.

Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt uchwały wraz ze zmianami.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Udział w głosowaniu wzięło 12 radnych.

„Za” przyjęciem uchwały – głosowało 12 radnych,

„przeciw” – 0,

„wstrzymujących” – 0.

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że uchwała Nr LV/279/18 w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy Orońsko została przyjęta jednogłośnie.

#### **Ad. 9 b**

Przystąpiono do realizacji pkt 9 b podjęcia uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2036.

Pani Skarbnik Diana Czubak poinformowała, że dochody zostały zwiększone o 53 687 zł, na podstawie dotacji otrzymanych z zewnątrz w tym:

- 2 687 zł na wynagrodzenie urzędnika wyborczego za miesiąc lipiec,
- 21 000 zł zostały zwiększone dochody w wyniku otrzymania dotacji z Województwa Mazowieckiego na remont bram w strażnicy w Dobrucie
- 25 000 zł otrzymaliśmy z Ministerstwa Sportu i Turystyki na „Budowę siłowni plenerowej wraz z urządzeniami uzupełniającymi na terenie parku rekreacyjno – wypoczynkowego w Orońsku”
- 5 000 zł z tytułu przewidywanych wpłat darczyńców na budowę pomnika Ofiar II Wojny Światowej w Orońsku. Na poprzedniej sesji została podjęta uchwała wyrażająca wolę wybudowanie takiego pomnika. Koszt zadania to 25 000 zł. do budżetu wprowadzono kwotę 28 000 zł w której zawarty jest również projekt.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że projekt był już zapłacony.

Pani Skarbnik powiedział, że projekt był już zapłacony z wydatków bieżących. W tej chwili, kiedy wprowadzamy zadanie do budżetu przenosimy kwotę 3 000 zł, która została już zapłacona.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy dodał, że Pani Skarbnik powiedziała, że zmiana dochodów i rozchodów jest o 53 687 zł, a według moich obliczeń zmiana jest o 80 347 zł.

Pani Skarbnik powiedziała, że między sesjami było wydane zarządzenie Wójta o wprowadzeniu dotacji na 26 660 zł z czego 17 660 jest to dotacja na dożywianie jak i 9 000 zł jest to zaliczka na „Dobry start”. Jeżeli chodzi o wydatki:

1. Wprowadzono nowe zadania inwestycyjne:

- „Modernizacja hydroforni w Orońsku” na kwotę 150 000 zł. rezygnując jednocześnie z zadania „Budowa studni głębinowej nr 3 w Orońsku”.
- „Budowa sceny na terenie parku rekreacyjno-wypoczynkowym w Orońsku” na kwotę 33 000 zł., z przeznaczeniem na projekt i fundament, „Boisko do piłki plażowej” na kwotę 10 000 zł., „Budowa siłowni plenerowej wraz z urządzeniami uzupełniającymi na terenie parku rekreacyjno-wypoczynkowego w Orońsku” na kwotę 84 000 zł. w tym jest kwota 2500 zł z Ministerstwa Sportu., „Budowa skateparku na terenie parku rekreacyjno-wypoczynkowym w Orońsku” na kwotę 12 000 zł., „Przebudowa ogrodzenia na terenie parku rekreacyjno-wypoczynkowym w Orońsku” w kwocie 10 000 zł., przy czym część pieniędzy przeniesiono z zadania „Centrum rekreacyjne w Orońsku (podest pod scenę, alejki, chodnik przy ul. Topolowej) wydzielając z niego poszczególne składowe zadania inwestycyjne. Chcąc podpisać umowę musimy wykazać w załączniku inwestycyjnym, że mamy środki na całe zadanie.
- „Budowa oświetlenia ulicznego w miejscowości Chronówek” na kwotę 3 500 zł. z przeznaczeniem na projekt,
- „Zwiększenie bezpieczeństwa na drogach publicznych poprzez budowę oświetlenia ulicznego w Krogulczy Mokrej” na kwotę 9 000 zł. przy jednoczesnej rezygnacji z zadania polegającego na zakupie lamp solarnych,

Wiceprzewodniczący Rady Gminy zapytał kto podjął decyzję o rezygnacji z lamp solarnych.

Pan Wójt odpowiedział, że to była jego decyzja. Oświetlenie zostanie zrobione, jednak nie będą to lampy solarne.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że na oświetlenie solarne nie jest potrzebny projekt, a na oświetlenie tradycyjne projekt musi być zrobiony.

Pan Tomczyk dodał, że po analizie tej drogi stwierdzono, że oświetlenie solarne nie zda egzaminu, ponieważ w drzewach się tego nie stawia.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała ile będzie kosztowało oświetlenie, jeżeli projekt kosztuje 9 000 zł.

Pan Tomczyk odpowiedział, że o kosztach wykonania oświetlenia dowiemy się po zrobieniu projektu i kosztorysu. Tam są wysokie topole i lampy solarne by nie świeciły.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że gdyby było oświetlenie solarne to lampy by świeciły już w tym roku.

Pan Tomczyk stwierdził, że lampy solarne nie świeciły by.

Pan Antoni Podsiadły sołtys wsi Krogulcza Mokra dodał, że tam są wysokie drzewa i lampy solarne nie zdadzą egzaminu. Lepiej poczekać i zrobić oświetlenie tak jak się należy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy powiedział, że zawsze była mowa, że lampy solarne są droższe, ale nie potrzebujemy projektu i same się ładują. Teraz wydamy na projekt i nie będzie nic dopóki nie wykonamy oświetlenia.

- „Budowa budynku biblioteki w Orońsku” na kwotę 45 000 zł. przy jednoczesnej rezygnacji z zadania pod nazwą „Rozbudowa budynku świetlicy w Orońsku na potrzeby biblioteki gminnej”,
- „Budowa pomnika Ofiar II Wojny Światowej w Orońsku” na kwotę 28 000 zł. w związku z podjętą na poprzedniej sesji uchwałą z przeznaczeniem na projekt i budowę,

Zrezygnowano z zadania inwestycyjnego „Budowa sieci wodociągowej w Orońsku na działce nr 690/1” w kwocie 5 000 zł. i przeznaczono pieniądze na wydatki bieżące w zakresie remontów wodociągów,

Zwiększono plan zadań inwestycyjnych:

- „Budowa ciągów pieszych i robót uzupełniających w gminie Orońsko przy drodze krajowej nr 7” o kwotę 15 000 zł. z uwagi na zwiększenie zakresu prac,
- „Przebudowa drogi gminnej nr 400404W k Krogulczy Mokrej – etap I” o kwotę 65 000 zł. z uwagi na złożoną ofertę wykonania zadania,
- „Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu – dofinansowanie zakupu pojazdu pożarniczego” o kwotę 5 000 zł. w związku ze złożonym pismem Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu,

2. Zmniejszono plan zadań inwestycyjnych:

- „Zagospodarowanie wspólnej przestrzeni poprzez budowę infrastruktury przy parku rekreacyjno-wypoczynkowym w Orońsku” . jest to ulica przy boisku sportowym, gdzie został wykonany chodnik. Na to zadanie otrzymaliśmy środki z zewnątrz. Po przetargu pozostały środki własne w kwocie 70 000 zł., które

przeznaczamy na drogę w Krogulczy Mokrej i dofinansowanie do zakupu samochodu pożarniczego,

- „Dotacja dla OSP Tomaszów – bagażnik na samochód strażacki do przewozu sprzętu”, na który otrzymaliśmy dotację w kwocie 5 000 zł. Pozostałą kwotę 850 zł. przeznaczamy na wydatki bieżące straży pożarnych.
3. Zwiększono środki na wydawnictwa o kwotę 13 000 zł. z przeznaczeniem na wydanie publikacji książkowej na temat życia Franciszka Ksawerego Christianiego.
  4. Zwiększono środki na zakup wyposażenia w szkołach o kwotę 7 000 zł. przenosząc je z rezerwy celowej, która była utworzona na zakup wyposażenia i sprzętu w szkołach. .
  5. Dokonano zmiany klasyfikacji budżetowej środków z Funduszu Sołectwa sołectwa Dobrut w wysokości 15 000 zł. z przeznaczeniem na dotację dla OSP Dobrut na zadanie wskazane w uchwale Zebrania Wiejskiego tj. Modernizacja budynku strażnicy w Dobrucie poprzez wymianę poszycia dachowego”. Nastąpiła zmiana klasyfikacji, ponieważ środki były przeznaczone od samego początku w budżecie.

Przewodnicząca Rady Gminy Ewelina Suligowska poinformowała, że przed sesją odbyła się bardzo szybka Komisja i analizowaliśmy wspólnie z Panią Skarbnik wszystkie wydatki. Padła propozycja, aby scena na projekt której mamy 33 000 zł została odłożona w czasie, ponieważ nie jest to rzecz, która jest nam już potrzebna. Proponujemy, aby środki zaplanowane na to zadanie przenieść na realizację innej inwestycji zaplanowanej w Orońsku np. na wykup działek przy ul. Szkolnej. Jeszcze żadna z gmin nie podjęła uchwały o przekazaniu środków na zakup samochodu dla Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu, więc może nie powinniśmy być pierwsi.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czesław Słowiński dodał, że plan został zmniejszony o 70 000 zł. Zrezygnowano z zadania inwestycyjnego centrum rekreacyjne w Orońsku za kwotę 75 000 zł, a środki przeznaczono na nowe inwestycje. Z tego co przeliczyłem na nowe inwestycje zaplanowano 145 000 zł, a z zadania pn. centrum rekreacyjne przeniesiono 75 000 zł. Skąd weźmiemy dodatkowe 74 tys zł.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że Pan Wójt przeznaczył na ten cel swoją rezerwę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy powiedział, że w piątek był przetarg na kanalizację na którą wpłynęła jedna oferta i brakuje ponad 80 000 zł. Kanalizacja jest bardzo ważna tym bardziej, że oczyszczalnia nie pracuje na pełnych obrotach. Podobnie jak Przewodnicząca Rady Gminy uważam, że powinniśmy zrezygnować ze sceny. Jak był robiony projekt była mowa, że będzie zadana altana z podwyższeniem. Teraz okazuje się, że altana ma być

i robi się dodatkowo scenę. W budżecie mamy też 12 000 zł na projekt skateparku na terenie parku rekreacyjno – rozrywkowego.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że projekt skateparku został już wykonany i zapłacony w ramach centrum rekreacyjnego.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że projekt został zrobiony, a my teraz zabezpieczamy pieniądze.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że te wszystkie zadania były zaplanowane w ramach projektu centrum rekreacyjne w Orońsku. Na tą chwilę zostały wykonane projekty na boisko, na skatepark, na siłownię i zostało to już zapłacone.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy dodał, że w uchwale jest zapis, że wprowadza się nowe zadanie inwestycyjne.

Pani Skarbnik stwierdziła, że to jest część składowa centrum rekreacyjnego. Dla przejrzystości zostały wydzielone poszczególne zadania z centrum rekreacyjnego, aby radni widzieli co wchodzi w jego skład. Jak było zadanie w całości to było dobrze, a teraz jest źle. Centrum rekreacyjne zawierało zadanie - budowa siłowni na które otrzymaliśmy 25 000 zł w związku z czym Ministerstwo wymaga, żeby wykazać to zadanie w budżecie.

Przewodnicząca Rady Gminy dodała, że na te zadania nie przeznaczamy dodatkowych środków, lecz centrum rekreacyjne dzielimy na mniejsze zadania.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że centrum rekreacyjne dzielimy na mniejsze zadania, ale scena nie była w planie nigdy, a teraz jest.

Pani Skarbnik powiedziała, że w planie inwestycyjnym jest zapis "Centrum rekreacyjne w Orońsku" w tym między innymi podest pod scenę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy stwierdził, że podest pod scenę miał być we wiacie - altanie.

Pani Skarbnik dodała, że przy zadaniu „Centrum rekreacyjne w Orońsku” jest wymieniony podest pod scenę. Jest odrębne zadanie „ Budowa wiaty rekreacyjnej w ramach centrum rekreacyjnego” na co otrzymaliśmy 10 000 zł od Marszałka.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy dodał, że do drogi w Krogulczy dokładamy 65 000 zł, gdzie dofinansowanie jest 50 na 50. Jednak my płacimy 120 000 zł, a dofinansowanie wynosi 60 000 zł. Na drogę w Guzowie mieliśmy dofinansowanie 150 000 zł.

Pani Skarbnik dodała, że ta droga kosztowała 600 000 zł.

Pani Szałas powiedziała, że pierwszy kosztorys kawałka tej drogi zamykał się w granicach 60 000 zł, jednak zostało to odciążone w czasie i zrobiła się wielka kwota. Jak ja powiem mieszkańcom, że po raz kolejny ich oszukałam.

Radny Ługowski zapytał czy my na dzień dzisiejszy możemy przesunąć kwotę 33 000 zł ze sceny.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że ta kwota może być przesunięta.

Przewodnicząca Rady Gminy Ewelina Suligowska zgłosiła wniosek formalny o przesunięcie kwoty 33 000 zł z budowy sceny na terenie parku rekreacyjnego w Orońsku oraz kwoty 5 000 zł z dofinansowania zakupu samochodu dla Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu na wykup działek przy ul. Szkolnej.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała wniosek pod głosowanie.

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

**„Za” przyjęciem protokołu z obrad – głosowało 12 Radnych,**

**„przeciw” – 0,**

**„wstrzymujących” – 0.**

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że wniosek został przyjęty jednogłośnie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy zapytał czy droga w Krogulczy jest taka ważna, ponieważ jedna już była robiona.

Pan Wójt dodał, że na tą drogę dostaliśmy dotację. Koszt tej drogi to 160 000 zł z czego 55 000 zł stanowi dotacja od Marszałka.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała jaki odcinek drogi zostanie zrobiony.

Pan Wójt odpowiedział, że zostanie zrobione 555 m drogi od pomnika do końca zabudowań w stronę drogi E – 7. Kiedy DRAGADOS będzie likwidował wytwórnę mas bitumicznych utwardzi i zrobi podbudowę drogi do samej trasy E – 7.

Pan Biały powiedział, że ta droga jest ważna zarówno dla mieszkańców Krogulczy Suchej jak i Krogulczy Mokrej.

Pani Skarbnik Diana Czubał odczytała projekt uchwały wraz ze zmianami.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie projekt uchwały wraz ze zmianami.

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

**„Za” przyjęciem protokołu z obrad – głosowało 12 Radnych,**

**„przeciw” – 0,**

**„wstrzymujących” – 0.**

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że uchwała Nr LV/280/18 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2036 została przyjęta jednogłośnie.

### Ad. 9 c

Przystąpiono do realizacji pkt 9 c podjęcia uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Orońsko na 2018 rok.

Pani Skarbnik odczytała projekt uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Orońsko na 2018 rok.

Udział w głosowaniu wzięło 12 Radnych.

„Za” przyjęciem protokołu z obrad – głosowało 12 Radnych,

„przeciw” – 0,

„wstrzymujących” – 0.

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że uchwała Nr XL/280/18 w sprawie zmian w budżecie Gminy Orońsko na 2018 rok została przyjęta jednogłośnie.

### Ad. 10

Przystąpiono do realizacji pkt 10 odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Pani Sylwia Zielińska pracownik referatu Rozwoju i Gospodarki Komunalnej poinformowała, że informacje na temat programu „Czyste Powietrze” są bardzo zdawkowe. Jednym źródłem jest Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska, który podaje iż prawdopodobnie w sierpniu będą szkolenia w gminach. Jeżeli chodzi o koszty kwalifikowane to minimalna wartość projektu wynosi 7 000 zł., a maksymalna 53 000 zł. Zakres finansowy to wymiana źródeł ciepła na piece nowej generacji. W zakres prac może wchodzić termomodernizacja budynków mieszkaniowych. Kwota dotacji ma sięgać od 40 do 90% i być uzależniona od dochodu na jednego mieszkańca w gospodarstwie domowym. Z ostatniej wypowiedzi Ministra Kowalczyka wynika, iż nabór ruszy 01 września. Każda zainteresowana osoba będzie musiała wypełnić wniosek i złożyć prawdopodobnie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy zapytał czy gmina będzie pośrednikiem przy składaniu wniosków.

Pani Zielińska odpowiedziała, że gmina udostępni jedynie lokal pracownikowi Wojewódzkiego Funduszu na szkolenie, podczas którego mieszkańcy będą informowani o warunkach programu. My nie możemy pomagać w pisaniu wniosków w związku z RODO.

#### Ad 11

Przystąpiono do realizacji pkt 11 wolne wnioski i zapytania.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy poprosił o udzielenie informacji na temat nowo zakupionego samochodu.

Pan Tomczyk odpowiedział, że został zakupiony samochód STAR, ponieważ koszt naprawy jednego z ciągników jest bardzo wysoki. Sytuacja nas zmusza ponieważ ciągnik jedzie bardzo długo i w ciągu dnia wywiezie dwie wywrotki ziemi. Zdecydowaliśmy się na zakup ponieważ cena była adekwatna do tego co mogliśmy przeznaczyć, samochód jest sprawny, dopuszczony do eksploatacji z dozorem. Do ostatniej chwili był eksploatowany przez firmę drogową.

Radny Ługowski zapytał czy PSZOK już działa.

Pan Tomczyk odpowiedział, że PSZOK działa. Ostatnio pojawiają się informacje od firmy odbierającej odpady, że mieszkańcy zaczynają przywozić odpady zielone, a to nie jest do tego miejsce. Jest wykaz co można przywozić i kiedy. W najbliższych tygodniach przyjmowaniem będzie się zajmowała osoba z firmy, która będzie to bardzo dokładnie sprawdzać.

Radny Ługowski poprosił o wycięcie krzaków w Śniadkowie od krzyżówek.

Pan Tomczyk odpowiedział, że krzaki są sukcesywnie wycinane.

Pan Sasin sołtys wsi Śniadków poprosił o wycięcie krzaków przy gościńcu w kierunku Woli.

Radny Zasada poprosił o zepchnięcie pobocza na krzyżówkach obok pomnika, ponieważ stoi tam woda.

Pan Tomczyk powiedział, że mamy projekt na przebudowę, jednak nie wiadomo czy wejdziemy w realizację projektu czy zrobimy prowizorkę.

Radny Zasada poinformował, że w Guzowie przy skrzyżowaniu w stronę Chronówka, ktoś zostawił sukę i 5 małych pieszków.

Pan Tomczyk odpowiedział, że co tydzień mamy od 3 do 5 bezpańskich psów, za każdego płacimy 2 500 zł przy oddaniu do schroniska. W budżecie na 2018r zaplanowano na ten cel 20 000 zł. Chciałbym zasygnalizować, że wysypisko w Guzowie jest nieczynne, jednak cały czas są tam wywożone śmieci.

Pani Barbara Prokop Sołtys Wsi Dobrut poprosiła o pomoc w sprawie ośrodka dla bezdomnych. Nikt mieszkańców nie pytał o zgodę na utworzenie takiego ośrodka. Ktoś



bierze pieniądze za tych ludzi, a oni chodzą i przesiadują pod sklepem. Teraz wzięli sobie dużego psa, który zaatakował kobietę z dzieckiem, a ostatnio mnie. Przecież oni nie mają warunków do trzymania psa na terenie ośrodka. Czy gmina mogła by interweniować do fundacji, aby te osoby siedziały na terenie ośrodka, a nie pod sklepem.

Pan Sekretarz powiedział, że można interweniować w tej sprawie.

Pani Barbara Pietralaska sołtys wsi Walsnów poprosiła o wstawienie znaków informacyjnych.

Pan Tomczyk odpowiedział, że znaki informacyjne zostaną wstawione po 15 sierpnia.

Radny Zasada zapytał kiedy będą robione drogi gminne w ramach funduszu sołeckiego.

Pan Tomczyk odpowiedział, że drogi gminne będą robione jak tylko dostaniemy destruk. Koszt ostatniej naprawy dróg to 29 000 zł netto.

Pani Justyna Mazur sołtys wsi Krogulecza Sucha zapytała czy Pan Antoni Plaskota przejął drogę, która znajduje się pomiędzy karczma a stacją paliw. W tej chwili jest zakaz wjazdu i trzeba objeżdżać żeby na tą drogę wjechać.

Pan Sekretarz odpowiedział, że ta droga jest.

Radny Ługowski dodał, że na czas budowy jest zmieniony ruch.

#### Ad. 12


W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy Ewelina Suligowska, zamknęła obrady LV Sesji Rady Gminy w Orońsku.

Na tym obrady zakończono o godzinie 16.15.

**Protokołowała**

  
**Joanna Drabik**

**Przewodnicząca Rady Gminy**

  
**Ewelina Suligowska**